
5 USG 1003 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
CeDIA  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i, per le parti transitoriamente 

vigenti; 

Vista la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

Visto l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

Vista la Linea Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e  

all’ingegneria approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 

settembre 2016.Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità 

n. 138 del 21 febbraio 2018; 

Vista  la Linea Guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 

1007 del 11/10/2017; 

Visto il D.D.G. n. 5615 del 29.11.2019 come integrato dal D.D.G. n. 734 del 21.02.2020 

Linee guida affidamento lavori e servizi di architettura e ingegneria, pubblicato 

all’Albo on-line di Ateneo in data 04.12.2019; 

Vista la Linea Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

Visto Il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. 

n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017; 

Visto  il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2022/2023 approvato dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22/12/2021 e successive modifiche, 

dove è prevista la procedura relativa il Green Data Center in capo a CeDIA; 

Visto  il Decreto ministeriale 1274 del 10/12/2021 che nel quale sono stanziati fondi 

finalizzati all’ammodernamento delle infrastrutture tecnologiche e grandi 

attrezzature scientifiche da avviare entro il 31 dicembre 2023 (art.1.1.c)  



 

 

VISTA  l’esigenza di procedere all’affidamento di un incarico di PROGETTAZIONE 

GREEN DATACENTER PER LA RICERCA - programma finalizzato 

all’ammodernamento delle infrastrutture tecnologiche e grandi attrezzature 

scientifiche dell’Università degli Studi di Genova CUP: D54D22000840005 

Visto il D.D.G. n. 1415 del 07/04/2022 con il quale è stato nominato RUP il dott. Claudio 

Di Martino, Capo Servizio infrastrutture sistemistiche e di rete del Centro dati, 

informatica e telematica di Ateneo; 

Visto il quadro economico che ammonta a € 2.444.137,75 di cui la componente fornitura 

con posa in opera ammonta ad €1.600.000,00 e la parcella ammonta a € 68.308,33; 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 (DL Semplificazioni), 

convertito in Legge n. 120/2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 

2.1) della L. 108/2021, che consente, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs n. 

50/2016, l’affidamento diretto di servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione fino all’importo di € 139.000, lo stesso avverrà, mediante la procedura 

di affidamento diretto previa consultazione di n.1 operatori economici individuato 

dal RUP; 

Considerato  che il RUP ha individuato, su indicazione del Presidente CeDIA prof. G.V.Vercelli, 

gli operatori economici sotto riportati quali destinatari dell’invito a partecipare alla 

procedura in oggetto, ritenendoli idonei per comprovate capacità professionali in 

seguito allo svolgimento di analoghe attività di progettazione, verificata la loro 

disponibilità immediata a svolgere l'incarico nei tempi dettati dal bando di 

finanziamento MUR D.M. 1274/21: 

- CVD Progetti srl, Via Eros da Ros 8, 16167 Genova, PIVA 01865190993 

 

Visto l’art. 36, comma 9-bis del Codice dei Contratti, ai sensi del quale l’appalto sarà 

affidato con il criterio del minor prezzo;   

Verificata la copertura finanziaria sul progetto 100041-2022-CD-ALTROUNIGE_003 Green 

Datacenter SV ed estensione BC; 

DECRETA 

1. di approvare la modalità di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria, tramite il 

portale Sintel di Aria - Lombardia; 

2. di autorizzare il finanziamento della prestazione come descritto nella presente determina; 

3. di autorizzare gli Uffici ad effettuare modifiche non sostanziali degli elaborati che si 

 rendessero necessarie; 

4. di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo presunto di € 68.308,33 

sopra evidenziato, nell’ambito della stessa voce COAN. 

       

Visto, il RUP 

Dott. Claudio Di Martino 

(firmato digitalmente) 

 

      IL DIRETTORE GENERALE  

      Dott.ssa Tiziana Bonaceto 

      (firmato digitalmente) 

      

 


		2022-04-22T12:28:06+0200




